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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Задачи обтекания летательных аппаратов, движущихся с

очень большими сверхзвуковыми скоростями, активно исследуются как

отечественным, так и зарубежным научным сообществом. Одна из наиболее

существенных проблем, присущих данным скоростям полета, заключается в

значительном нагреве газа в образующемся ударном слое. Подобное

увеличение температуры приводит к невозможности выполнения расчетов

параметров потока в рамках модели совершенного газа из-за активно

протекающих химических реакций. Специфические условия входа в

атмосферу некоторых планет и наличие в составе смеси оптически активных

компонент объясняют также необходимость количественной оценки

радиационного нагрева поверхности летательного аппарата.

Экспериментальные исследования высокоскоростных летательных аппаратов

(ВЛА) к настоящему моменту сопряжены со значительными техническими

проблемами как при проведении летных испытаний, так и стендовых

экспериментов. Значительная стоимость подобных исследований

обуславливает актуальность разработки вычислительных моделей и

компьютерных кодов для численного моделирования задач

аэротермодинамики и аэрофизики ВЛА в рамках моделей совершенного и

реального газа.

Основной задачей аэротермодинамики является определение нагрева

поверхности ВЛА. Однако расчет теплового потока требует детальной

дискретизации узкой зоны пограничного слоя что приводит к существенному

увеличению количества элементов используемой расчетной сетки. К

настоящему моменту только использование структурированных сеток может

обеспечить приемлемую точность моделирования конвективного нагрева.

Таким образом еще одной актуальной задачей является разработка методов

построения поверхностных и объемных структурированных сеток.

Существенным недостатком упомянутого типа сеточной топологии

является значительная сложность построения сетки для реалистичных
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моделей ВЛА. Применение неструктурированных сеток является

оправданным в задачах вычислительной аэродинамики. Практически полная

автоматизация процесса построения существенно расширяет возможности для

исследования различных конфигураций ВЛА. Важнейшей задачей является

разработка компьютерных кодов и численных методов для работы именно с

неструктурированными сетками.

Целью работы является построение численных методов расчета

аэротермодинамики ВЛА в рамках моделей совершенного и реального газа, а

также разработка компьютерных кодов для проведения вычислительных

экспериментов с использованием полученных методов. Еще одной задачей

является исследование возможностей применения невязкого поля течения для

построения поверхности ВЛА. Заключительная задача состоит в разработке

методов генерации структурированных расчетных сеток для ВЛА сложной

формы при решении задач газовой динамики.

Основные задачи исследования:

1. Применение метода газодинамического конструирования,

использующего невязкое поле течения, для построения конфигураций

перспективных летательных аппаратов – волнолетов;

2. Разработка и реализация методов построения структурированных

расчетных сеток с использованием эллиптических и гиперболических

уравнений в частных производных для широкого круга задач вычислительной

механики сплошной среды;

3. Исследование аэродинамики различных конфигураций

волнолетов с применением метода расщепления по физическим процессам,

реализованного в рамках метода контрольного объема в компьютерном коде

UST3D, и предназначенного для работы с неструктурированными сетками;

4. Проведение расчетного исследования радиационной газовой

динамики спускаемого космического аппарата Exomars с использованием

компьютерного кода NERAT-2D;
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5. Выполнение численного моделирования конвективного нагрева

пространственной модели спускаемого космического аппарата Exomars,

движущегося под углом атаки, с помощью компьютерного кода NERAT-3D в

рамках различных моделей турбулентности;

Научная новизна работы:

1. Реализован метод построения несущих поверхностей летательных

аппаратов с использованием невязкого конического поля течения;

2. Выполнена реализация эллиптического и гиперболического

сеточных генераторов, позволяющих выполнять построение

структурированных расчетных сеток для двух- и трехмерных конфигураций

летательных аппаратов;

3. Выполнена валидация компьютерного кода UST3D на примере

анализа экспериментальных данных по аэродинамике различных

конфигураций волнолетов в широком диапазоне скоростей и углов атаки.

Также выполнена верификация численной методики путем сравнения

полученных результатов с расчетными данными других компьютерных кодов;

4. Выполнен расчет конвективных и радиационных тепловых

потоков к поверхности спускаемого аппарата Exomars в рамках

осесимметричной двухмерной вычислительной модели компьютерного кода

NERAT-2D для актуальных траекторных точек. Проведено оценочное

сравнение полученных результатов с летными данными для различных

участков траектории;

5. Проведены пространственные расчеты аэротермодинамики

спускаемого аппарата Exomars под углом атаки. Выполнено сравнение

результатов расчета конвективного теплового потока при различных

каталитических свойствах поверхности и для различных способов учета

эффектов турбулентности;
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Основными защищаемыми положениями и результатами являются:

1. Метод газодинамического конструирования, использующий

невязкое коническое поле течения для построения конфигураций

перспективных ВЛА;

2. Методы построения расчетных сеток с применением

эллиптических и гиперболических уравнений в частных производных;

3. Метод расщепления по физическим процессам, реализованный в

рамках метода контрольного объема для использования на

неструктурированных сетках. Сравнение с расчетными и

экспериментальными данными для различных конфигураций волнолетов;

4. Двухмерная модель радиационной газовой динамики спускаемого

космического аппарата Exomars. Расчетные данные по конвективному и

радиационному тепловым потокам;

5. Трехмерная радиационно-газодинамическая модель спускаемого

космического аппарата Exomars. Результаты расчетов по конвективному

нагреву пространственной модели спускаемого аппарата Exomars,

полученные в рамках различных способов учета турбулентных эффектов;

Практическая значимость. Реализованный метод газодинамического

конструирования осуществляет построение несущих поверхностей ВЛА в

широком диапазоне параметров набегающего потока. Разработанные

компьютерные коды позволяют выполнять построение структурированных

расчетных сеток для летательных аппаратов сложной формы. Применение

метода расщепления по физическим процессам на неструктурированных

сетках дает достоверные расчетные данные по аэродинамике летательных

аппаратов сложной формы. Расчетные данные, полученные с использованием

двух- и трехмерной моделей радиационной газовой динамики, позволяют

получить оценку конвективного и радиационного нагрева поверхности

спускаемого космического аппарата при различных приближениях, а также

могут быть использованы при анализе актуальных данных летных испытаний.
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Научные исследования, проведенные в работе, были выполнены в рамках

проекта РФФИ 16-01-00379 и проекта РФФИ 19-0100515,

госзадания № АААА-А17-117021310372-6, а также международного проекта

CNES № 170440/00.

Достоверность результатов диссертации подтверждается физической

обоснованностью постановок задач и строгим аналитическим характером их

рассмотрения с применением современных теоретических концепций и

математических средств физической и химической механики, сравнением

собственных численных результатов с расчетами других авторов, а также

соответствием расчетных и экспериментальных данных.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и

обсуждались на всероссийских и международных профильных научных

конференциях и семинарах:

1. Научная конференция МФТИ, Москва-Долгопрудный,

Московский Физико-Технический Институт, 2016 – 2018 гг;

2. Школа-семинар «Аэрофизика и физическая механика

классических и квантовых систем» (АФМ), Москва, Институт проблем

механики им. А.Ю. Ишлинского РАН, 2016 – 2018 гг;

3. XX Юбилейная Международная конференция по вычислительной

механике и современным прикладным программным системам

(ВМСППС’2017), 24–31 мая 2017 г., Алушта

4. Всероссийская конференция по аэрогидродинамике, посвященная

100-летию со дня рождения С.В. Валландера, Санкт-Петербург, Россия, 23-25

октября 2017 г.

5. XXI Научно-техническая конференция молодых ученых и

специалистов, г. Королев, 30 октября – 3 ноября 2017 г.

6. Научно-техническая конференция по аэродинамике.

п. Володарского Московской обл. 2017 – 2019 гг;
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7. Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти

академика С.П. Королева и других выдающихся отечественных ученых –

пионеров освоения космического пространства, Москва, 2018, 2019 гг;

8. 56th AIAA Aerospace Sciences Meeting, Флорида, США,

8-12 января 2018 г.

9. XII Международная конференция по прикладной математике и

механике в аэрокосмической области (NPNJ’2018). 24-21 мая 2018 г., Алушта.

10. 7-я Российская национальная конференция по теплообмену.

22-26 октября 2018, г. Москва, Россия

11. AIAA SciTech Forum (7-11 January, 2019, San Diego, California,

USA), San Diego, California, США, 7-11 января 2019 г.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 статей из которых 5

индексированы в базах данных «Сеть науки» (Web of Science) или «Скопус»

(Scopus) и входят в список рекомендуемых изданий ВАК, а также 10

международных и всероссийских конференций.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав,


[…]

rA , см3(6)/(мольс) rn rE , K

30 N2+O=NO+N 0.64000E+18 -0.10000E+01 0.38370E+05 0.13163E+18 -0.10000E+01 0.47427E+03

31 CO+O=O2+C 0.39000E+14 -0.18000E+00 0.69583E+05 0.16403E+14 -0.18000E+00 0.00000E+00

32 CO+C=C2+O 0.20000E+18 -0.10000E+01 0.58000E+05 0.35573E+17 -0.10000E+01 0.94303E+03

33 CO+N=CN+O 0.10000E+15 0.00000E+00 0.39393E+05 0.16378E+14 0.00000E+00 0.00000E+00

34 N2+C=CN+N 0.11000E+15 -0.11000E+00 0.23675E+05 0.34045E+14 -0.11000E+00 0.00000E+00

35 CN+O=NO+C 0.16000E+14 0.10000E+00 0.14600E+05 0.10633E+14 0.10000E+00 0.37952E+03

36 CN+C=C2+N 0.50000E+14 0.00000E+00 0.17664E+05 0.54301E+14 0.00000E+00 0.00000E+00

37 CO2+O=CO+O2 0.21000E+14 0.00000E+00 0.27800E+05 0.32263E+13 0.00000E+00 0.23976E+05
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Приложение Б. Кинетическая модель, включающая 28 химических реакций

fA , см3/(мольс) fn fE , K
rA , см3(6)/(мольс) rn rE , K

1 C2+C=C+C+C 0.37000E+15 0.00000E+00 0.69900E+05 0.11684E+11 0.10000E+01 0.00000E+00

2 C2+O=C+C+O 0.37000E+15 0.00000E+00 0.69900E+05 0.11684E+11 0.10000E+01 0.00000E+00

3 C2+C2=C+C+C2 0.37000E+15 0.00000E+00 0.69900E+05 0.11684E+11 0.10000E+01 0.00000E+00

4 C2+O2=C+C+O2 0.37000E+15 0.00000E+00 0.69900E+05 0.11684E+11 0.10000E+01 0.00000E+00

5 C2+CO=C+C+CO 0.37000E+15 0.00000E+00 0.69900E+05 0.11684E+11 0.10000E+01 0.00000E+00

6 C2+CO2=C+C+CO2 0.37000E+15 0.00000E+00 0.69900E+05 0.11684E+11 0.10000E+01 0.00000E+00

7 O2+C=O+O+C 0.10000E+23 -0.15000E+01 0.59750E+05 0.13353E+18 -0.50000E+00 0.00000E+00

8 O2+O=O+O+O 0.10000E+23 -0.15000E+01 0.59750E+05 0.13353E+18 -0.50000E+00 0.00000E+00

9 O2+C2=O+O+C2 0.20000E+22 -0.15000E+01 0.59750E+05 0.26705E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

10 O2+O2=O+O+O2 0.20000E+22 -0.15000E+01 0.59750E+05 0.26705E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

11 O2+CO=O+O+CO 0.20000E+22 -0.15000E+01 0.59750E+05 0.26705E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

12 O2+CO2=O+O+CO2 0.20000E+22 -0.15000E+01 0.59750E+05 0.26705E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

13 CO+C=C+O+C 0.34000E+21 -0.10000E+01 0.12900E+06 0.19091E+16 0.00000E+00 0.00000E+00

14 CO+O=C+O+O 0.34000E+21 -0.10000E+01 0.12900E+06 0.19091E+16 0.00000E+00 0.00000E+00

15 CO+C2=C+O+C2 0.23000E+20 -0.10000E+01 0.12900E+06 0.12915E+15 0.00000E+00 0.00000E+00

16 CO+O2=C+O+O2 0.23000E+20 -0.10000E+01 0.12900E+06 0.12915E+15 0.00000E+00 0.00000E+00

17 CO+CO=C+O+CO 0.23000E+20 -0.10000E+01 0.12900E+06 0.12915E+15 0.00000E+00 0.00000E+00

18 CO+CO2=C+O+CO2 0.23000E+20 -0.10000E+01 0.12900E+06 0.12915E+15 0.00000E+00 0.00000E+00

19 CO2+C=CO+O+C 0.14000E+23 -0.15000E+01 0.63275E+05 0.28709E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

20 CO2+O=CO+O+O 0.14000E+23 -0.15000E+01 0.63275E+05 0.28709E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

21 CO2+C2=CO+O+C2 0.69000E+22 -0.15000E+01 0.63275E+05 0.14150E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

22 CO2+O2=CO+O+O2 0.69000E+22 -0.15000E+01 0.63275E+05 0.14150E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

23 CO2+CO=CO+O+CO 0.69000E+22 -0.15000E+01 0.63275E+05 0.14150E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

24 CO2+CO2=CO+O+CO2 0.69000E+22 -0.15000E+01 0.63275E+05 0.14150E+17 -0.50000E+00 0.00000E+00

25 CO+O=O2+C 0.39000E+14 -0.18000E+00 0.69200E+05 0.16401E+14 -0.18000E+00 0.00000E+00

26 CO+C=C2+O 0.20000E+18 -0.10000E+01 0.58000E+05 0.35562E+17 -0.10000E+01 0.93274E+03

27 CO2+O=CO+O2 0.21000E+14 0.00000E+00 0.27800E+05 0.32252E+13 0.00000E+00 0.23975E+05

28 CO+CO=CO2+C 0.23000E+10 0.50000E+00 0.65710E+05 0.62978E+10 0.50000E+00 0.00000E+00