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ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора физико-математических наук, начальника отдела ФГУП ЦАГИ

Новикова Андрея Валерьевича

на диссертацию Яцухно Дмитрия Сергеевича

«Исследование аэротермодинамики высокоскоростных летательных аппаратов с

использованием моделей совершенного и реального газа» ,

представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы»

Диссертационная работа Яцухно Д.С. посвящена расчётно-теоретическим

исследованиям различных типов высокоскоростных летательных аппаратов, в

приближении совершенного или химически реагирующего газа.

Актуальность темы

В диссертации Яцухно Д.С. представлены результаты численного

моделирования различных задач, которые составляют фундаментальные или

прикладные направления высокоскоростной газовой динамики. В частности, это

вопросы построения несущих поверхностей летательных аппаратов типа волнолёт

с помощью численного решения обратной задачи аэродинамики. Интерес к

волнолётам не ослабевает и обусловлен развитием новых конфигураций

летательных аппаратов для сверх- и гиперзвуковых скоростей. Также, в

диссертации рассмотрены вопросы генерации структурированных ортогональных

расчётных сеток путем численного решения уравнений в частных производных

различных типов. Разработка компьютерных кодов для построения сеток является

актуальной задачей. Использование качественных сеток значительно расширяет

возможности национальных компьютерных кодов в вопросах численного

исследования задач теплообмена, исследовании пограничных слоев,

турбулентности. Ещё один раздел диссертационной работы посвящен

моделированию аэродинамики летательных аппаратов с использованием

неструктурированных сеток, применение которых актуально при исследовании

топологически сложных конфигураций, для которых затруднительно создать

структурированную сетку. В заключительных главах диссертации рассмотрены
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задачи расчёта тепловых потоков к поверхности марсианского спускаемого

космического аппарата в двух- и трехмерной постановках. Полученные

результаты представляют интерес при анализе актуальных результатов лётных

экспериментов, проводимых в рамках международных программ по

исследованию Марса.

Краткий анализ содержания работы

Настоящая диссертационная работа состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы, включающего 203 наименования, а также одного

приложения.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, раскрывается

её цель, практическая значимость и научная новизна;

В первой главе представлен обзор работ, посвященный расчётным и

экспериментальным исследованиям волнолётов. В рамках главы также изложен

метод построения несущей поверхности волнолёта с использованием линий тока

течения за коническим скачком уплотнения.

Вторая глава посвящена разработке эллиптического и гиперболического

сеточных генераторов, обеспечивающих построение структурированных

ортогональных сеток для различных практических задач. Представлен обзор работ

других авторов по этой тематике, сформулированы основополагающие уравнения,

описан численный метод.

В третьей главе рассмотрены вопросы аэродинамики волнолётов для

различных условий полета. В рамках этой главы проведено исследование

характерных особенностей течения для различных моделей высокоскоростных

летательных аппаратов. Практические аспекты применения волнолётов нашли

отражение в соответствующих результатах численного моделирования.

Четвертая глава посвящена вопросам интерпретации лётных данных по

радиационному нагреву задней поверхности спускаемого марсианского

космического аппарата. Выполнено моделирование обтекания спускаемого

аппарата под нулевым углом атаки в осесимметричной постановке. Получены
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распределения конвективного и радиационного тепловых потоков для разных

точек траектории.

В пятой главе содержатся результаты трёхмерного численного

моделирования конвективного нагрева поверхности спускаемого космического

аппарата, в том числе для различных каталитических условий поверхности.

В заключении кратко формулируются основные выводы диссертации.

Приложение содержит параметры применявшихся моделей химически

реагирующих газов.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается

сравнением с расчетными данными других авторов, а также с данными стендовых

и летных экспериментов.

Оценка научной новизны и практической значимости

Диссертационная работа содержит ряд новых результатов:

1. Основные положения известного метода газодинамического

конструирования реализованы в авторском компьютерном коде, позволяющем

выполнять построение поверхностей сверхзвуковых летательных аппаратов,

используя линии тока конического поля течения.

2. Созданы генераторы структурированных расчётных сеток на основе

уравнений эллиптического и гиперболического типа. Автором лично были

разработаны компьютерные коды с использованием упомянутых математических

моделей. Каждый сеточный генератор обладает особенностями, которые

позволяют применять его для собственного класса задач вычислительной

механики сплошной среды.

3. Выполнены расчёты аэродинамических характеристик волнолётов, а

также летательных аппаратов на их основе. Полученные результаты сопоставлены

с доступными экспериментальными и расчётными данными. Отражены

особенности поля течения, характерные для различных типов волнолётов. К
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прикладным задачам моделирования относятся оценка влияния притупления

кромки на характеристики волнолёта, а также исследование волнолёта,

сопряженного с ракетным ускорителем. Соответствующие расчетные данные

позволяют оценить аэродинамику и газодинамические особенности обтекания

реалистичных летательных аппаратов.

4. Проведено исследование тепловых потоков к поверхности

спускаемого марсианского аппарата для актуальных траекторных точек.

Полученные результаты включают распределение температур в ближнем поле

течения и следе за аппаратом, при которых не происходит интенсивного

протекания химических реакций. Показано, что радиационный тепловой поток

вносит существенный вклад в общий нагрев поверхности.

5. Выполнено численное моделирование обтекания спускаемого

аппарата под углом атаки и получено распределение конвективных тепловых

потоков по поверхности. Для дополнительной траекторной точки, отвечающей

условиям значительной интенсивности химических реакций, были получены

сравнительные результаты по конвективному нагреву для каталитической и

некаталитической поверхности. Свойства материала поверхности вносят

существенный вклад в изменение распределения концентраций компонент CO и

CO2 вблизи аппарата и в следе за ним, а также влияют на распределение тепловых

потоков.

Замечания по диссертационной работе

1. В рамках диссертации не уделено достаточного внимания вопросам

разрешения области пограничного слоя при расчётах аэродинамических

характеристик летательных аппаратов. Это не позволяет оценить корректность

расчёта сопротивления поверхностного трения.

2. В диссертации не отражена информация о порядке аппроксимации

исходных уравнений газовой динамики в рамках метода контрольного объема.

Указанные недостатки, тем не менее, не умаляют значение представленной

диссертационной работы и не снижают положительную оценку.
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Заключение

В рамках выполнения настоящей диссертационной работы автор

продемонстрировал достаточную квалификацию, позволяющую проводить

численное моделирование аэротермодинамики высокоскоростных летательных

аппаратов. Разработанные в рамках диссертации компьютерные коды могут быть

использованы для решения широкого круга прикладных задач газовой динамики.

Значительную ценность представляют результаты, относящиеся к теплообмену

спускаемого марсианского космического аппарата. Работа прошла достаточную

апробацию: результаты докладывались на российских и высококотирующихся

международных научных конференциях и опубликованы в 6 статьях в изданиях

из списка ВАК.

Автореферат диссертации в полной мере отражает её содержание. Замечаний

по оформлению реферата нет.

Считаю, что данная диссертационная работа «Исследование

аэротермодинамики высокоскоростных летательных аппаратов с использованием

моделей совершенного и реального газа» удовлетворяет всем требованиям,

предъявляемым ВАК Российской Федерации к диссертациям на соискание учёной

степени кандидата физико-математических наук, а её автор Яцухно Дмитрий

Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико

математических наук по специальности О 1.02.05 «Механика жидкости, газа и

плазмы».

Официальный оппонент,

д.ф.-м.н., начальник отдела ФГУП ЦАГИ А.В. Новиков

Подпись д.ф.-м.н. А.В. Новикова v,.-mrr--��flffiя�lt./t

Учёный секретарь Совета ЦАГ

д.т.н., доцент С.А. Таковицкий
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